
Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 
010168,  Bucuresti 

Tel:   +40 (0)21 405 57 06 
Fax:  +40 (0)21 310 32 05 

www.edu.ro 

 

 

 
 
 
 

  
 
 

1 

 

CABINET MINISTRU 

 

 

ORDIN 

 

privind aprobarea programelor valabile pentru concursul de  ocupare a posturilor 

didactice/catedrelor declarate vacante/rezervate în învăţământul preuniversitar la 

disciplinele Artă teatrală - Arta actorului şi Cultură civică şi Educaţie Socială  

 

În temeiul prevederilor art. 89 alin. (1), art. 94 alin. (2) lit. n) şi x) şi art. 254 alin. (8) lit. a) 

din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011 cu modificările și completările ulterioare, 

conform Referatului de aprobare nr. 336/DGISSEP/13.11.2018, 

în baza prevederilor art. 12 alin. (3) din Hotărârea de Guvern nr. 26/2017 privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei Naționale, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

MINISTRUL INTERIMAR AL EDUCAŢIEI NAȚIONALE 

emite prezentul ordin: 

 

Art. 1 Se aprobă programele pentru concursul de ocupare a posturilor didactice/catedrelor 

declarate vacante/rezervate în învăţământul preuniversitar la disciplinele Artă teatrală - Arta 

actorului şi Cultură civică şi Educație socială prevăzute în anexele 1 şi 2  care fac parte 

integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2 Programele aprobate prin prezentul ordin intră în vigoare începând cu 

concursul pentru ocuparea posturilor didactice/catedrelor declarate vacante/rezervate în 

învăţământul preuniversitar din anul 2019. 

Art. 3 La data intrării în vigoare a prezentului ordin programele pentru concursul de 

ocupare a posturilor didactice/catedrelor declarate vacante/rezervate în învăţământul 

preuniversitar la disciplinele Arta actorului şi Cultură civică, aprobate prin Ordinul ministrului 

educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 5620/2010 privind aprobarea programelor pentru 

concursul privind ocuparea posturilor didactice/catedrelor declarate vacante/rezervate în 

învăţământul preuniversitar, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 872 şi 872 

bis din 28.12.2010, își încetează valabilitatea. 

http://www.edu.ro/


Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 
010168,  Bucuresti 

Tel:   +40 (0)21 405 57 06 
Fax:  +40 (0)21 310 32 05 

www.edu.ro 

 

 

 
 
 
 

  
 
 

2 

 

CABINET MINISTRU 

 

Art. 4 Direcţia Generală Învăţământ Secundar Superior şi Educaţie Permanentă, Direcția 

Generală Educaţie Timpurie, Învăţământ Primar şi Gimnazial din cadrul Ministerului Educaţiei 

Naţionale, Centrul Naţional de Evaluare şi Examinare, inspectoratele şcolare şi unităţile de 

învăţământ duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. 5 Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

MINISTRU INTERIMAR, 

 

ROVANA PLUMB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bucureşti, 

Nr.: 5530 

Data: 14.11.2018 

http://www.edu.ro/

